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Abstrakt

Diplomová práce „Význam mužských vzorů v dospívání: Příspěvek k mužské psychologii“ se
zabývá poznatky společenských věd o konceptu mužství. Zvláštní důraz přikládá mužským
vzorům a jejich úloze v procesu formování identity mladých mužů v období dospívání.
Teoretická část se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První kapitola popisuje termíny gender,
patriarchát a krize mužství a tvoří úvodní zarámování textu. Druhá kapitola představuje
biologické, sociální a psychologické aspekty maskulinity. Třetí kapitola se věnuje socializaci
s důrazem na její genderové stránky ve dvou vývojových obdobích – adolescenci a vynořující
se dospělosti. Čtvrtá, stěžejní, kapitola pojednává o rituálech přechodu a mužských vzorech a
jejich psychologickém významu.
Empirická část přibližuje průběh kvalitativního výzkumu – jedná se o mapující studii, které se
zúčastnilo šest dospělých mužů ve věku kolem 30 let. Formou polostrukturovaných rozhovorů
a následné analýzy byly popsány vybrané fenomény související s maskulinitou, mužskou rolí
a mužskými vzory bez nároku na jakákoliv zobecnění.

Abstract

The master thesis, „The significance of male role models in adolescence: Contribution to male
psychology“ focuses on knowledges of social sciences of the concept of masculinity. The
thesis emphasizes male role models and their significance for the process of male identity
development in adolescence and emerging adulthood.
The theoretical part is divided into four main chapters. The first chapter describes terms of
gender, patriarchy and mens crisis and makes preliminary frame of the whole text. The second
chapter presents biological, social and psychological aspects of masculinity. The third chapter
pursues socialization process and its gender aspects in two following periods – adolescence
and emerging adulthood. The forth, fundamental, chapter is dedicated to male rites of passage
and male role models and their psychological significance.
The empirical part describes the qualitative research procedure – the maping study including
six adult males at the age of around thirty. Semi-structured interviews and subsequent analysis
illustrate selected phenomenons related to masculinity, male role and male role models
without a claim for any generalization.
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ÚVOD

Žijeme v době bohaté na důležité události, které mnohdy velmi podstatně ovlivňují

v minulosti značně stabilní fenomény. Jeden z rychle se vyvíjejících a proměňujících

sociálních konceptů poslední doby představuje mužství. Tradiční pojetí maskulinity

podporované patriarchálním systémem a dlouho tradovanými normami bylo v rámci

emancipačního procesu žen zpochybněno. Navíc proces socializace dospívajících chlapců je

v důsledku časté absence mužů v rodinách i v mnohdy feminním prostředí školství omezen

pouze na vliv ze strany žen. V důsledku těchto i dalších společenských změn se někteří

dospívající muži v rámci vlastní individuace začali potýkat s absencí orientačních bodů

vymezujících jejich sociální roli. Začal se dokonce objevovat termín krize mužství.

V posledních pár dekádách tak nemálo mužů stojí před výzvou, jak se nově definovat a

profilovat svou pozici v soudobé společnosti v souladu se změnami, které zaznamenaly ženy.

Při původním přemýšlení nad tématem diplomové práce jsem se snažil spojit mě

oslovující a blízká témata. V rámci vlastní výcvikové sebezkušenosti jsem si začal stále více

uvědomovat své mužství a vlastní kvality, které mě jako muže definují a posilují, či případně

omezují. Rovněž jsem začal více hloubat o vývoji svého mužství i o důležitých postavách

z mé minulosti a současnosti, které na něj měly, resp. mají vliv. Téma se mi začalo ještě více

zhmotňovat v rámci střetávání se s mladými muži, kteří se potýkají s výraznými problémy při

zvládání životních nároků a v kolonkách jejich rodinné anamnézy až nápadně často chybí otec

nebo alespoň řekněme přítomný a zralý otec.

Dalším podnětným momentem bylo absolvování víkendu určeného pro muže, který

byl pořádán o. s. LOM (Liga otevřených mužů). Tam jsem sám na sobě zažil, jak silné,

inspirující a obohacující může být mužské sdílení a blízkost.

Rozhodl jsem se tedy psát o současné podobě a funkci mužských vzorů pro mladé

dospívající muže. Obdobím dospíváním mám na mysli relativně dlouhou periodu, kterou

ontogenetičtí psychologové vymezují jako období adolescence a vynořující se dospělosti.

Cílem této, v první řadě přehledové, práce je shromáždit, strukturovat a analyzovat

současné poznatky o kategorii mužství s důrazem na úlohu, kterou při jeho osvojování

sehrávají mužské vzory v rámci procesu genderové socializace. Jelikož nepatří tato

problematika v rámci předmětu psychologie k příliš rozvinutým, v práci čerpám
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z interdisciplinární rešerše provedené ve vícero humanitních oborech, které se tématu mužství

věnovaly důkladněji, zejména využívám poznatků antropologie, sociologie a gender studies.

Úvodní zarámování tématu diplomové práce obstarávají kapitoly pojednávající o

sociální kategorii gender, načrtnutém zpochybnění maskulinních norem tradovaných

patriarchátem a návaznosti na to se objevujícím již zmíněným fenoménem krize mužství.

V dalších třech obsáhlých kapitolách se postupně věnuji biologickým, sociálním a

psychologickým aspektům promlouvajícím do vývoje maskulinity. Podrobněji pojednávám o

sociálních faktorech, zejména o tlaku stereotypních maskulinních norem a ideálů, které

mohou tento proces výrazně poznamenat. Významný oddíl této části tvoří kapitoly mapující

vývojové etapy při konstituci mužské identity.

Třetí celek se skládá ze dvou částí, jejichž úkolem je popsat socializační proces a jeho

genderové aspekty, respektive nastínit vývojové úkoly dospívajících v období adolescence a

vynořující se dospělosti.

Těžištěm celého textu jsou závěrečné dvě kapitoly teorie, které přibližují význam

mužských vzorů pro dospívající muže. Popisuji zde, dnes často opomíjenou, funkci iniciačních

přechodových rituálů (kulturní vzory maskulinity) a úlohu starších mužských postav

(osobních vzorů) v procesu dospívání v muže.

Poslední část diplomové práce tvoří kvalitativní výzkum, jenž slouží jako doplněk

teoretické části a může naznačit další cesty, kudy by se mohla výzkumná činnost na toto téma

ubírat. Jde o mapující studii, které se zúčastnilo šest dospělých mužů ve věku kolem 30 let.

Formou polostrukturovaných rozhovorů a následné analýzy byly popsány vybrané fenomény

související s maskulinitou, mužskou rolí a mužskými vzory bez nároku na jakákoliv

zobecnění. V příloze pro ilustraci uvádím vybraný přepis jednoho rozhovoru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYBRANÉ POJMY

1.1 Gender

Moderní společenské vědy nahlíží na ženy a muže z několika různých perspektiv.

Psychologie hovoří v této souvislosti o bio-psycho-sociálním paradigmatu.

Gender pochází z latinského genus, generis a znamenalo i v angličtině původně rod,

včetně gramatického rodu. Když se však hledal protějšek k biologickému rozlišení pohlaví,

dostalo slovo gender specifický význam kulturního odlišení žen a mužů a v tomto významu

přešlo i do češtiny.

Gender je pojem, který se používá k označení kulturn ě vytvořených rozdílů mezi

muži a ženami. Je vnímán jako sociální konstrukt, který zachycuje společností vytvořené

rozdíly v chování, očekáváních a postojích žen a mužů. Komplementárním pojmem k genderu

je pohlaví, které se používá pro biologické odlišnosti. C. M. Renzetti a D. J. Curran

vymezují rozdíl mezi biologickým pohlavím a sociálně chápaným genderem následovně:

„…lidské pohlaví jako biologická danost (bytí mužem či ženou) slouží jako základ, na němž

lidé konstruují společenskou kategorii zvanou gender (maskulinitu či feminitu).“ (Renzetti,

Curran, 2003, s. 20) I. Vodochodský mluví v souvislosti s genderem o striktním rozlišení

mezi pohlavím a rodem. Navrhuje dohodu trvale spojovat v českém prostředí termíny ženský,

mužský s biologickým pohlavím a termíny femininní a maskulinní s genderem

(Vodochodský, 1999). V této práci nenásleduji jeho doporučení a používám pojmy „mužský“

a „maskulinní“ jako synonyma stejně tak jako „ženský“ a „feminní“.

Způsob jak různé kultury vymezují gender, je velmi proměnlivý. Rozdíly v pojímání

genderu nejsou univerzální, ale naopak v různých kulturách, sociálních skupinách a v různých

dobách se významně liší. Pohlaví je na rozdíl od genderu univerzální kategorií, která je


[…]

rodičovskou dovolenou. Jsem takovej ten rodinnej typ, to mám po rodičích. Já bych byl hodně
rodinnej typ, o děcka se staral, přebaloval je. Budu děckám chtít hodně dávat.

Pociťuješ někdy obavy o osobní úspěch, získání autority a obavy ze srovnávání sama sebe
s ostatními muži? Úspěch obavy – to jo, to moc nejsem a jsem orientovanej na to, aby ta
ženská byla spokojená. Teď bych byl jako partner asi na prd, takže obavu asi jo. Ještě to má
nějaký jiný důvody? Nevychází to ze mě, spíš nechci zklamat ostatní, jsem hodně
orientovanej na ty druhý. To mám z rodiny. Autorita obava- no já myslim, že autoritu nemám
a v rodině bych jí asi měl menší než můj táta, ale asi bych se jí snažil vybudovat. Abych byl
jako platnej člen rodiny, abych naplnil tu roli, aby tam byla ta opora, aby se mohla opřít. A
v práci? Nemám profesní ambice a nevadí mi, když mi někdo něco vytkne. Ale asi bych
neměl problém... není to pro mě důležitý. Srovnávání se z ostatníma chlapama – já se
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nesrovnávám, ale mohl bych být jinej. Kdyby mě to partnerka předhazovala, tak by mně to
vadilo.

Jsi spokojen s tím, jak zvládáš svou mužskou roli? Mohlo by to být lepší, nejsme úplně
spokojenej. Mohl bych být ráznější, za něčím jít. Nevím, jestli to souvisí s maskulinitou, ale
spíš jako obecně. Nejsem moc spokojenej a zároveň proto nic nedělám, to je nejhorší
kombinace. Ségra měla nějakou poznámku o mé případné homosexualitě, ale to jsem úplně
jak čertík vyletěl. To já teda ne, já jsem podle toho Kinseyho tak 98% heterosexuální.

7) Přechodové rituály
Vybavuješ si ze svého života nějaký moment, který byl pro tebe důležitý jako pro muže? Ty
taková blbost, tenkrát jak jsem začínal v těch 19 cvičit, tam se někdo zmiňoval při nějaký
návštěvě, podívejte jaký má prsa, tak ta ješitnost mě tak jako polechtalo mužskou ješitnost a
pýchu. To že to někdo vypích, já byl spíš takovej nenápadnej. Nebo třeba v sauně s klukama,
když mi řekli jakej mám pekáč buchet na břiše. Poprvé v životě jsem si fakt tu maskulinitu
uvědomil. Se ženskou v posteli – v těch intimních chvílích, když uděláš ženskejm dobře, tak
pak máš takovej ten pocit, že to... radost a zároveň to polechtá mužskou ješitnost. Tak to
každej chlap. Jsem rád, že jim je se mnou dobře, člověk z toho má tu psychickou radost, to je
možná ta pýcha, že je člověk ten bejk...

Uvědomuješ si nějaké milníky, které pro tebe byli důležité na tvé cestě stávání se mužem?
První onanie. To je sranda? Nééé fakt. Pak třeba , když nám ten třídní začal vykat v prváku.
Takový blbosti. První holku taky. To je spojený všechno s tím sexuálnem, že se vymezíš
takhle. Z dospělosti třeba když jsem udělal maturitu, ono se říká že to nic neznamená, ale
začali mě pak brát úplně jinak.

Vybavuješ si, zda tebe jako muže ovlivnil/ovlivňuje nějaký přechodový rituál? Jaký a v čem?
Já jsem byl víc individuální. Spíš takovej nemužnej. Možná poprvý s tou ženskou, ale voni
mě taky ty ženský nebraly jako nějakýho macha.

8) Mužská společenství
Vidíš nějaký význam v setkávání se a trávení času se staršími muži? Jaký? Jo určitě, asi je mi
líp mezi chlapama. Ty nejvíc jsme si s tátou pokecali, když jsme šli na pivo. Tam proberem
všechno, jeho práci, co dělám, on mě zdrbe, co doma, jak doma. Čim jsme starší, tim se taky
víc svěří, nikdy nemluvil o práci, ale na tom pivu jo.

Byl/Jsi členem nějaké mužského spolku, komunity, družstva? Proč, co ti to přináší?
Občas do hospody s kámošema a před tim na basketu, ale to bylo tak do těch 16 – 17, ale to
jsme nešli do nějakejch intimností, většina chlapů se ti takhle nesvěří. Většinou se neprobíraj
intimní problémy. Měl na tebe jako na chlapa basket nějakej vliv nebo ne, a popř. v čem ano?
No určitě, v nějaký tý maskulinitě, jak vypadá to prostředí, chování, řeč, od sprosté mluvy až
po přístup k intimnim tématům. A ještě myslíš, že ti to něco přineslo? Takovou tu
sebeidentifikaci, spíš třeba když jsme hráli proti ženskejm, tak jsme se jako chlapi semkli.
Třeba jsme si s nima dávali víc pozor, dostali jsme instrukce ať tolik nefaulujem, prostě máš
ohled. Tam jsem měl taky první pivo, na soustředění v patnácti, to byla taková ta iniciace.

Chceš něco říci na závěr, cokoliv? Jsem sám zklamanej, že těch vzorů nemám víc. Ale
nevystupuju moc maskulinně. Ješitnost mám, ale tu dokážu potlačit, což je takovej ten motor,
co žene chlapy dál, to ke své škodě asi nemám...
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Ještě mi, prosím tě, řekni, jaký je tvý bydliště..., věk..., povolání... a rodinný stav... platí to, co
jsem řek, tyto údaje budou anonymní. Díky moc.

Příloha č. 4 - Seznam internetových adres s mužskou tématikou

www.fatherhood.org
www.chlapi.cz
www.chlapivakci.cz
www.ilom.cz
www.menengage.org
www.mensstudies.org
www.svaz-muzu.cz
www.unieotcu.cz
www.xyonline.net