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Posudek na diplomovou práci
Posudek oponenta diplomové práce

„Význam mužských vzor ů v dospívání: P říspěvek k mužské psychologii“ ,

kterou předkládá Petr Pašek

Petr Pašek se s nepřehlédnutelnou dávkou osobního zaujetí vrhnul do tématu, kterému se
v současné době věnuje především oblast gender studies, dotýkají se ho rovněž sociologie a
jiné společenské vědy a pozornost si v nemalé míře zaslouží i v psychologii. Nejen proto, že
se jedná o problematiku velmi aktuální, ale také proto, že důsledky změn, o nichž i autor ve
své práci hovoří, mohou mít dopad na výchovu budoucích generací i nové uspořádání spole-
čenských institucí.

Jak sám autor v úvodu zmiňuje, jeho práce má především přehledový charakter, nicméně
v poslední cca třetině je prostor věnován i mapující studii, která naznačuje další možná vý-
zkumná i aplikační témata. V první kapitole autor uvádí vymezení základních pojmů, s nimiž
bude pracovat. Oceňuji, že dokáže jasně stanovit, kterou definici pokládá za výchozí pro své
uvažování. Stejně tak pokládám za oceněníhodné, že jsou jednotlivé kapitoly práce vzájem-
ně provázány, odkazují se na sebe, jsou v nich zmínky o přístupech, teoriích či názorech,
které vzájemně souvisejí a jsou rozpracovány na jiném místě v textu.

V následující, poměrně rozsáhlé kapitole se autor věnuje tématu maskulinity, které se stejně
jako ostatní témata snaží zpracovat komplexně z bio-psycho-sociálního hlediska, s jistým
přesahem i do spirituality. Na několika místech autor propojuje aktuální výzkumné studie či
teoretické přístupy se svými znalostmi filozofie. Zmiňuje jména jako Buber, Hegel, Descartes.

S tématem dospívání, které je obsaženo v samotném názvu práce, se autor vypořádává
v další kapitole. Záměrně volí primárně problematiku socializace, která s rozvojem gendero-
vé identity úzce souvisí. Za poněkud diskutabilní pokládám vymezení dospívání jako období
pozdní adolescence a vynořující se dospělosti. Tímto vzniká poněkud terminologický zmatek.
Autor se odkazuje na J. J. Arnetta, který jako první vymezil období vynořující se dospělosti,
avšak on sám ho oddělil od vývojové fáze adolescence – ve stejném duchu na něj navázali i
přední čeští odborníci, kteří se touto problematikou zabývají (např. P. Macek, M. Blatný).
Jestliže označení adolescence odlišíme od pojmu dospívání, jde poněkud o krok zpět, jemuž
se opakovaně citovaný P. Macek snaží již od konce devadesátých let vyhnout vyznačením
adolescence a dospívání jako synonym, která označují, v souladu s přístupy zahraničních
odborníků, celé vývojové období dříve označované za pubescenci a adolescenci.

Mimo to autor operuje s „hypotézou“, že muži dosahují dospělosti až ve věku třiceti let. Tu
však nijak dál neprověřuje, ani není zcela zřejmé, jak k danému tvrzení dospěl.

Další rozsáhlá kapitola hovoří o mužských vzorech. Autor se odkazuje na několik teoretic-
kých přístupů. Nutno říci, že k tématu otcovských postav se vymezuje poměrně jednoznačně
kriticky. Snad by stály za zmínku aktuální proměny, které můžeme sledovat ve vyšším
množství otců na rodičovské dovolené, častějších snahách o porozvodové svěření dětí do
střídavé péče apod. Za poněkud problematickou pokládám v této kapitole sekundární citaci
českého zdroje (viz str. 92).

Tématem mužských vzorů uzavírá autor teoretickou část své práce. Je třeba konstatovat, že
práce je psána velmi čtivým jazykem, který možná někdy až hraničí s žurnalistickým stylem.
Pracuje se značným množství zdrojů (ač, právě z těchto důvodů, pokládám za nadbytečné
citovat opakovaně z Psychologického slovníku autorů Hartla a Hartlové) napříč vědními ob-
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lastmi, využívá jak tuzemskou, tak cizojazyčnou odbornou literaturu. Za pozornost stojí i
úvodní citáty, jimiž autor výstižně doprovodil většinu kapitol své práce (nejen v teoretické
části).

V empirické části si klade P. Pašek několik významných cílů, které souvisejí s představou
vzoru a jejich důležitostí v mužské populaci, s konfliktem genderové role i důležitými aspekty
vývoje maskulinity, resp. genderové identity. Tuto část poněkud netradičně zahajuje kapito-
lou nazvanou Sebereflexe, v níž se snaží zachytit motivy pro vznik diplomové práce i celko-
vého zaujetí problematikou genderové identity a významu vzorů pro její rozvoj. Jak sám
v závěru práce poznamenává, sebereflexi pokládal za důležitou také z hlediska zmírnění
tendence ke zkreslování při interpretacích získaných dat.

Autor zvolil kvalitativní metodologii a vedl polostrukturované rozhovory se šesti mladými muži
ve věku 29-32 let. Po popisu svého výzkumného designu vložil vcelku nečekaně kapitoly na
téma hodnocení kvality výzkumu a etické aspekty výzkumu. Téma etiky pokládám za vhod-
né, ač se domnívám, že mu nebylo nutné věnovat takový rozsah a samostatnou kapitolu.
Téma hodnocení kvality působí poněkud nadbytečně, spíše by si zasloužilo své místo v zá-
věrečné diskusi.

Následně se již autor věnuje zpracování získaných dat. Oceňuji, že s informacemi nakládá
velmi pečlivě, je srozumitelné, na čem staví své závěry, popisně, bez přehnaného hodnocení
předkládá informace, které z analýz rozhovorů vyplývají. Informace jsou členěny podle cílů
výzkumu stanovených v úvodu empirické části a v závěru každé kapitoly ještě jednou struk-
turovaně shrnuty. Po předložení výsledků autor prezentované výsledky diskutuje, resp. spíše
hovoří o limitech své mapující studie. V diskusi postrádám odkazy na relevantní zdroje a
provázání teoretické části s empirickou, čímž do jisté míry ztrácí na významu.

Přes uvedené výtky pokládám práci za i kvalitní a informačně bohatou. Autor prokázal, že
dokáže pracovat s odbornou literaturou, kriticky hodnotit prezentované informace i napláno-
vat a realizovat výzkumnou studii a se získanými daty citlivě a pečlivě pracovat.

Na závěr otázky: Autor se věnuje tématu, jímž se zabývá řada společenskovědních oborů –
dokázal by vymezit přínos psychologie v této oblasti? Autor navrhuje další výzkumy v dané
oblasti – mohl by naznačit výzkumný design takových studií?

Petr Pašek předložil práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporuču-
ji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 12. 5. 2011 PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.